* Quod sicut verum est, quod sæpe plus diligunt pereuntia sanctorum corpora, quam imitentur et diligantur propter cœleste regnum ipsorum merita, cum tamen sancti non fecerint sanctitatem, sed sanctitas sanctos. Unde sanctitas non minus quam sancti esset diligenda.

found it a source of gain. They deceived the simple by this show of religion.* While Conrad prevailed on the usurers, who were converted under his sermons, to prove the sincerity of their repentance by returning the gains they had made from unlawful interest, to those whom they had robbed, directly contrary to this was the practice of the mendicants, who tranquillised the consciences of usurers, by inspiring in them a false confidence in absolution, because they ministered to their avarice. He could lay it to their charge, that they had absolved from all his sins, and buried with ceremonious pomp, a usurer who had never restored back his unlawful gains, though he had made a large donation to them.† He reproaches them with the folly of celebrating mass for him whose soul might, in all probability, be with that of the rich man in hell.‡ He says of the mendicants: “We may see those who would be pillars of the church, strolling about in the cities, or to the castles, and through the country, without returning to their convents for two or more months; and there is nothing which they preach more zealously than, “Give us, and we will pray for you.” Thus they sought only their own, and not the things which are Jesus Christ’s, and laid the foundation of endless troubles in the church.§ One effect of his own preaching, he tells us, was that the mendicants lost all their hearers.|| He says that their preachers had, often, not more than four bigoted women, Beguins as they were called, to hear their German sermons.¶ But

* Quia sepulcra prophetarum pecuniam iis solvebant, simplices per hujusmodi speciem religionis decipiebant.

† Conrad’s words: Ipsum, postposita omnium conscientia, in ecclesia sua absolutum suo decreto ab omnibus peccatis suis, gloriose et cum magna processione fratrum altissime cantando per pontem apportatum sepelissent.

‡ Non attendentes, quod anima illius cum divite epulone fuisset in inferno sepulta.

§ Eos, qui se dicunt columnas ecclesiæ, per villas, civitates, castra discurrentes vidisses, sed infra duos menses vel quod amplius ad monasteria non redeuntes, et nil aliud ita ferventa sicut “Date nobis, et orabimus pro vobis” prædicantes, et tantum quæ sua sunt, et non Jesu Christi quærentes, et infinita scandala in ecclesia ponentes.